
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1821A 
D.D. 21 settembre 2023, n. 2411 
Servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria per le attrezzature e macchine 
operatrici di proprietà regionale, nell'ambito della Colonna Mobile regionale. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 con utilizzo del 
Mercato elettronico della P.A. Determinazione di annullamento gara e azzeramento 
prenotazioni - CIG 9946804A52.   
 
 

 

ATTO DD 2411/A1800A/2023 DEL 21/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
OGGETTO:  Servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria per le attrezzature e 

macchine operatrici di proprietà regionale, nell’ambito della Colonna Mobile 
regionale. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del 
D.Lgs. 36/2023 con utilizzo del Mercato elettronico della P.A. Determinazione di 
annullamento gara e azzeramento prenotazioni - CIG 9946804A52. 
 

Premesso che: 
 
con Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023, per le motivazioni in essa contenute, si è stabilito 
di indire un confronto competitivo per il Servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria 
per le attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, così come da CSA allegato alla DD 
stessa, per l’importo presunto di € 200.000,00 o.f.e. oltre ad € 1.015,00 o.f.e. quali costi per la 
riduzione dei rischi da interferenza; 
 
come stabilito nella suddetta determinazione, si è ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 procedendo con RDO 
aperta sul bando “SERVIZI – VEICOLI ATTREZZATURE ACCESSORI E PARTI DI RICAMBIO 
ASSISTENZA MANUTENZIONE RIPARAZIONE” e di assumere quale criterio di individuazione 
della migliore offerta il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 
per quanto sopra, è stata pubblicata la RDO aperta 3656605/2023 sul bando “SERVIZI - VEICOLI 
ATTREZZATURE ACCESSORI E PARTI DI RICAMBIO ASSISTENZA MANUTENZIONE 
RIPARAZIONE”; 
 
come da CSA e disciplinare di gara approvati dall’Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023 e 
allegati alla RDO aperta 3656605/2023, l’importo contrattuale del servizio in parola è puramente 
indicativo poiché non implica la definizione a priori del quantum della prestazione, che è invece 
definito in base al numero ed all’importo degli interventi effettuati nell’arco di tempo determinato, 
in rapporto alle concrete esigenze o necessità del committente nel periodo di vigenza contrattuale. 



 

Pertanto l’importo di € 200.000,00 non è da intendersi come base d’asta ma come importo massimo 
elargibile nell’arco del biennio; 
 
entro il termine per la presentazione dell’offerta alla RDO aperta 3656605/2023, ossia le ore 12:00 
del giorno 31/7/2023, è pervenuta un'unica offerta: 
 

• ARIS - APPLICAZIONI RIELABORAZIONI IMPIANTI SPECIALI (PI 00495840019)  
– offerta del 28/7/2023 ore 14:40 
 

in data 23/8/2023 con Atto DD 2206/A1821A/2023, si è proceduto, ex art. 93 Dlgs 36/2023, alla 
nomina della Commissione giudicatrice del Servizio biennale di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per le attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, con il compito di 
provvedere ad esaminare e valutare l’offerta pervenuta relativa alla procedura in parola; 
 
il 23/8/2023 alle ore 15:00 le dipendenti dell’Area Amministrativa Sigg.re Daniela Martinengo e 
Grazia Murgolo hanno proceduto all’apertura della busta amministrativa rilevandone la regolarità; 
 
Dato atto che 
 
il giorno 25/8/2023 alle ore 11:15, la Commissione giudicatrice del Servizio biennale di 
manutenzione ordinaria e straordinaria per le attrezzature e macchine operatrici di proprietà 
regionale si è riunita per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica 
prodotta dal concorrente, come da verbale dei lavori della commissione agli atti del Settore 
scrivente; 
 
l’offerta economica ai sensi dell’art. 11 del Disciplinare di gara doveva prevedere, a pena di 
esclusione, un unico ribasso percentuale su: 
• prezzo dei ricambi contenuti nei listini delle case costruttrici delle attrezzature/macchine operatrici 
e, per i ricambi non originali ma di qualità equivalente, sull'elenco prezzi dei produttori; 
• costo orario della manodopera a base di gara dell'importo di € 40,00, al lordo delle spese generali 
e degli utili d’impresa; 
 
la Commissione, ai sensi dell’art. 7.11 del Capitolato Speciale d’Appalto, ha proceduto 
all’attribuzione del punteggio per l’offerta tecnica, presentata da ARIS - APPLICAZIONI 
RIELABORAZIONI IMPIANTI SPECIALI, così come segue: 
• offerta tecnica: 70 punti 
 
all’apertura dell’offerta economica la Commissione ha verificato che l’ARIS - APPLICAZIONI 
RIELABORAZIONI IMPIANTI SPECIALI ha offerto due ribassi percentuali e non un unico 
ribasso percentuale come richiesto dal Disciplinare di gara a pena di esclusione: 
un ribasso del 10% da applicarsi al prezzo dei ricambi  
un ribasso del 0,50% da applicarsi al costo orario della manodopera di € 40,00 e quindi per un 
importo di € 38,00; 
 
la Commissione ha quindi escluso, ai sensi dell’articolo 11 del Disciplinare di gara, l’offerta 
presentata dall’operatore ARIS - APPLICAZIONI RIELABORAZIONI IMPIANTI SPECIALI (PI 
00495840019), corrente in strada Cascina Bertola,10 – 10040 LOMBARDORE (TO); 
 
Dato atto inoltre che, 
 
con lo stesso Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023, si è stabilito di prenotare (impegni 



 

15074/2023, 1613/2024 e 515/2025), a favore del beneficiario che si sarebbe configurato al termine 
delle procedure di gara, la somma complessiva di € 245.238,30 o.f.i. sui cap. 130330 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025; 
 
 
Ritenuto 
 
di annullare la gara per il Servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria per le 
attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, nell’ambito della Colonna Mobile 
regionale – CIG 9946804A52 in quanto l’unico partecipante è stato escluso; 
 
di azzerare le prenotazioni di cui all’Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023: impegni 
15074/2023, 1613/2024 e 515/2025; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• D.Lgs. 36 del 31/3/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• L.R. 14 del 31/7/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 17-7391 del 03/8/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 



 

della Legge regionale n. 14 del 31/7/2023. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2023 -2025"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

 
DETERMINA  

 
di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile del Settore 
Protezione Civile Arch. Francescantonio De Giglio; 
 
di annullare la gara per il Servizio biennale di manutenzione ordinaria e straordinaria per le 
attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, nell’ambito della Colonna Mobile 
regionale – CIG 9946804A52 in quanto l’unico partecipante è stato escluso; 
 
di azzerare le prenotazioni di cui all’Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023: impegni 
15074/2023, 1613/2024 e 515/2025; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 e 36 d.lgs. 50/2016,in 
vigore sino alla data del 31/12/2023, così come previsto dall’art. 225 c.2 lett. a) del D.Lgs 36/2023;  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Martinengo 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2411/A1800A/2023  DEL 21/09/2023

Modifica N.: 2023/15074/1 della prenotazione 2023/15074
Descrizione: GARA ANNULLATA
Importo riduzione/aumento (€): -50.650,73
Importo iniziale (€): 50.650,73
Cap.: 130330 / 2023 - SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
AUTOMEZZI RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED 
INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9946804A52
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Modifica N.: 2023/1613/1 della prenotazione 2024/1613
Descrizione: GARA ANNULLATA
Importo riduzione/aumento (€): -111.000,00
Importo iniziale (€): 111.000,00
Cap.: 130330 / 2023 - SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
AUTOMEZZI RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED 
INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9946804A52
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2411/A1800A/2023  DEL 21/09/2023

Modifica N.: 2023/515/1 della prenotazione 2025/515
Descrizione: GARA ANNULLATA
Importo riduzione/aumento (€): -83.587,57
Importo iniziale (€): 83.587,57
Cap.: 130330 / 2023 - SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
AUTOMEZZI RIGUARDANTI ATTIVITA' DI PREVENZIONE, PREVISIONE, SOCCORSO ED 
INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 225/92, L.R. 44/00 E L.R. 7/03)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9946804A52
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti


